Дело №1-106/2019г. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Ярцево Смоленской области 03 апреля 2019 года

Судья Ярцевского городского суда Смоленской области Короткова Е.Н., с участием: 

государственного обвинителя – заместителя Ярцевского межрайонного прокурора Смоленской области Голяка М.И.,

подсудимого ФИО3 и его защитника в лице адвоката Ярцевской коллегии адвокатов №1 «Лидер» Смоленской области ФИО4 представившего удостоверение №132 от 18.10.2002 и ордер №167 от 03.04.2019,

при секретаре Кельт М.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес> Ярцевского района Смоленской области, русского, гражданина РФ, с высшим образованием, разведенного, не имеющего иждивенцев, пенсионера, инвалида 3 группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: Смоленская область, Ярцевский район, д.Задняя, 

<

адрес>, ранее не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного заключения 26 февраля 2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 и ч.1 ст.223 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 незаконно хранил огнестрельное оружие и боеприпасы, незаконно хранил взрывчатые вещества и незаконно изготовил боеприпасы при следующих обстоятельствах:

В неустановленном месте и в неустановленное время ФИО3, из личной заинтересованности выразившейся в желании обладать боеприпасами, огнестрельным оружием и его основными частями, имея преступный умысел на хранение боеприпасов, огнестрельного оружия, и его основных частей самостоятельно изготовил пистолет и переделал гладкоствольное одноствольное оружие марки ИЖ-ЗК с заводским номером 387 К под обрез гладкоствольного огнестрельного оружия 32 калибра, а так же в своем жилище по адресу: Смоленская область, Ярцевский район, д.Задняя, 

<

адрес>, незаконно хранил малокалиберные патроны доставшиеся ему от покойного брата ФИО7 в 2012 году. 22 января 2019 года в период времени с 07 ч. 25 мин. по 09 ч. 10 мин в ходе проведения обыска в жилище ФИО3 по адресу: Смоленская область, Ярцевский район, д.Задняя, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты огнестрельное оружие, боеприпасы, а именно:

- предмет конструктивно схожий с обрезом гладкоствольного охотничьего ружья, который согласно заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области № 78 р от 23 января 2018 года, является гладкоствольным огнестрельным оружием 32 калибра переделанным самодельным способом из охотничьего ружья модели ИЖ-ЗК заводской номер №002, 16 калибра, путем установки самодельно изготовленного ствола длиной 365 мм, укорочения деревянного приклада и пригодным для производства выстрелов охотничьими патронами 32 калибра;

- предмет конструктивно схожий с пистолетом, который согласно заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области № 78 р от 23 января 2018 года является гладкоствольным огнестрельным оружием калибра 5.6 мм, изготовленным самодельным способом и пригодным для производства выстрелов малокалиберными спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5.6 мм.;

- 16 малокалиберных патронов, которые согласно заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области № 77 р от 23 января 2018 года являются малокалиберными спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5.6 мм. относящимся к боеприпасам. Данные патроны изготовлены заводским способом, пригодны для стрельбы, которые он незаконно хранил в своем жилище по указанному выше адресу для использования в личных целях.

Он же ФИО3 в своем жилище по адресу: Смоленская область, Ярцевский район, д.Задняя, 

<

адрес>, из личной заинтересованности, выразившейся в желании обладать взрывчатым веществом, имея преступный умысел на его хранение с той целью, чтобы в последующем самостоятельно в домашних условиях снаряжать охотничьи патроны, незаконно хранил в своем жилище пластиковую бутылку с порохом, доставшимся ему в 2012 году от покойного брата ФИО7 22 января 2019 года в период времени с 07 ч. 25 мин. по 09 ч. 10 мин в ходе проведения обыска в жилище ФИО3 по адресу: Смоленская область, Ярцевский район, д.Задняя, 

<

адрес>, была обнаружена и изъята пластиковая бутылка объемом 0,5 литра с веществом серого цвета (порохом), которое согласно заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области № 73 р от 22 января 2018 года, является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом, общей массой 292,1 гр.

Он же, ФИО3 не имея разрешения компетентных органов на изготовление боеприпасов, в начале лета 2018 года, точной даты в ходе предварительного следствия установить не удалось, находясь в своем жилище по адресу: Смоленская область, Ярцевский район, д.Задняя, 

<

адрес>, имея преступный умысел направленный на изготовление самодельных патронов к охотничьему гладкоствольному оружию, при помощи находившихся у него на хранении приспособлений для изготовления боеприпасов к гладкоствольному охотничьему оружию 32 калибра, а именно приспособлений для изготовления патронов, которое устанавливается на неподвижную поверхность «Барклая», пустых гильз 32 калибра, капсюлей, дроби, туалетной бумаги используемой вместо «пыжа», пороха, в нарушение ст.16 Федерального закона от 13.12.1996 г. № 150 – ФЗ «Об оружии», незаконно изготовил патроны в количестве 5 штук, являющиеся боеприпасами к огнестрельному гладкоствольному охотничьему оружию 32 калибра, снаряженными самодельным способом, пригодными для производства выстрелов, которые затем поместил на хранение в чехол с обрезом, висящий на вешалке с одеждой с левой стороны от входной двери и хранил там до 07 ч. 25 мин. 22.01.2019, когда в ходе обыска жилого дома по вышеуказанному адресу незаконно изготовленные им боеприпасы были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции МО МВД России «Ярцевский».

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи подробных показаний отказался, сославшись на возраст и полностью подтвердил свои показания, которые давал в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого. 

Из оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании показаний ФИО3, данных им при допросе в качестве подозреваемого в соответствии с положениями ст.ст.46, 189-190 УПК РФ (л.д.66-67), а также данных им при допросе в качестве обвиняемого в соответствии с положениями ст.ст.47, 189-190 УПК РФ (л.д.114-115), усматривается, что на учете у врача нарколога и психиатра он не состоит, за помощью никогда к ним не обращался. В 

<

адрес> Ярцевского района он проживает один с 2002 года. По поводу найденного у него в доме оружия поясняет следующее, ствол для пистолета он выточил из какой-то трубки, из какой именно уже не помнит. Выточил его еще примерно в 1959 году, когда учился в техникуме в г.Прохладный Ставропольского края. В тот же период времени он выточил из дерева самостоятельно рукоять для пистолета и собрал ударно-спусковой механизм, и в дальнейшем уже полностью собрал самостоятельно пистолет, который и начал использовать. Пистолет у него был для спортивных целей, так как еще студентом в техникуме он получил 1-й разряд по стрельбе, поэтому периодически упражнялся в стрельбе по банкам и мишеням и просто любил пострелять. Документов, подтверждающих присвоение ему 1-го разряда по стрельбе, у него не сохранилось. Пистолет с тех самых пор постоянно находился с ним, его он использовал только в личных целях, со временем он несколько раз менял износившуюся рукоять, когда он менял ее в последний раз уже не помнит. В настоящее время пистолет служит для самообороны, так как он живет один на окраине деревне. Заряжает его самостоятельно. Пистолет у него дома находился постоянно в заряженном состоянии, для целей самообороны. Обрез из гладкоствольного охотничьего ружья он изготовил примерно в 1973 году из своего старого одноствольного ружья Ижевского завода, обрезав ствол и проведя еще ряд изменений составных частей ружья. Рукоять для обреза выточил самостоятельно. Само ружье он покупал примерно в 70-х годах, когда точно, он не помнит, приобретал его еще, когда жил на Кавказе в городе Новлопавлоск (бывшая станица Аполонская) Ставропольского края. Ружье он не регистрировал, так как в то время не требовалось разрешение на оружие, а просто ставилась отметка в охотничьем билете, который у него был. Ружье у него было одноствольное производства Ижевского завода, потом решил его просто обрезать и оборудовать под обрез, так как он повредил себе на работе правый глаз, и у него испортилось зрение, поэтому с обреза ему было стрелять удобнее. Обрез изготавливал тоже для личных целей, чтобы ходить на охоту и держит его для самообороны, из обреза стрелял патронами 32 калибра. В 1975 году у него появилось разрешение на оружие, и оно у него действовало примерно до 1985 года. Перед переездом с Кавказа обратно на Смоленскую область в 1992 году, он раздал своим знакомым все имеющееся у него оружие, себе оставил только самодельный пистолет и обрез, который и перевез с собой. С Кавказа он так же с собой перевез и имевшиеся у него патроны 32 калибра и малокалиберные патроны. Оружием пользовался периодически, ходил стрелять в лес по банкам и мишеням. Последний раз стрелял из обреза летом 2018 года, пистолетом практически не пользовался, в основном стрелял из обреза. Патроны 32 калибра он снаряжал самостоятельно, когда их снаряжал последний раз, точно не помнит, примерно летом 2018 года. Подробно описал механизм снаряжения патронов и используемых при этом приспособлений. Капсюля и порох, который обнаружили у него в доме в бутылке, достались ему от покойного брата ФИО7, который умер 6 лет тому назад, он был охотником, а привозил ему (ФИО3) это все примерно в начале 2012 года. Поэтому если ему (ФИО3) необходимы были капсюля, порох или что-то еще из снаряжения для оружия ему это всегда привозил брат. Патроны для своего обреза снаряжал самостоятельно дома, для этого у него были специально оборудованные приспособления. Оружие в доме хранил для самообороны. 22 января 2019 года к нему в дом пришли сотрудники полиции и предъявили ему постановление на проведение в его жилище обыска, и в ходе обыска у него дома были изъяты пистолет, обрез, мелкокалиберные патроны и патроны 32 калибра и порох. Более никакого оружия у него в доме не имеется, и он не занимается изготовлением и переделкой оружия. В силу своего возраста и не знания закона он не знал, что данные предметы запрещено хранить дома, он их держал для самообороны. 

Кроме признательных показаний подсудимого его вина в совершении инкриминируемых ему деяний полностью подтверждается собранными в ходе предварительного следствия стороной обвинения доказательствами, представленными и исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия и на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашенными в судебном заседании, из которых усматривается, что 22 января 2019 года он был приглашён сотрудниками полиции побыть понятым в ходе обыска у ФИО3, проживающего по адресу: Смоленская область, Ярцевский район, д.Задняя, 

<

адрес>. Пройдя с сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу ему были разъяснены права и обязанности понятого. В качестве второго понятого был приглашен ФИО1, проживающий с ним (ФИО8) по соседству, точного его адреса проживания он не знает. В доме в их присутствии ФИО3 было оглашено постановление Ярцевского городского суда о производстве в его жилище обыска, с которым он был ознакомлен под роспись. ФИО3 в их присутствии следователем были разъяснены его права и обязанности, а затем ему было предложено выдать имеющиеся у него запрещенные и изъятые из оборота предметы, а также денежные средства, добытые преступным путем, но ФИО3 от их выдачи отказался пояснив, что у него в доме ничего нет. Сотрудники полиции начали производить обыск в жилище у ФИО3 С полки расположенной над кроватью с правой стороны от входной двери сотрудниками полиции был обнаружен самодельный пистолет, с этой же полки была извлечена самодельная кобура в которой находилось 6 мелкокалиберных патронов. При нем пистолет был упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, верх которого был перевязан нитью белого цвета, к концам которой была прикреплена бирка с пояснительно надписью, на которой расписался он, другой понятой, ФИО3 и следователь, концы нити были оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати. Мелкокалиберные патроны, изъятые с полки над кроватью тоже были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, верх которого был перевязан нитью белого цвета, к концам которой была прикреплена бирка с пояснительно надписью, на которой расписался он, другой понятой, ФИО3 и следователь, концы нити были оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати. С этой же полки над кроватью была извлечена сотрудниками полиции белая картонная коробка, в которой находилось 10 мелкокалиберных патронов, данные патроны были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, верх которого был перевязан нитью белого цвета, к концам которой была прикреплена бирка с пояснительно надписью, на которой расписался он, другой понятой, ФИО3 и следователь, концы нити были оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати. На полке расположенной над окном была обнаружена прозрачная пластиковая бутылка объемом 0,5 литров с порохом. Данная бутылка была изъята сотрудниками полиции и упакована в прозрачный полиэтиленовый пакет, верх которого был перевязан нитью белого цвета, к концам которой была прикреплена бирка с пояснительно надписью, на которой расписался он, другой понятой, ФИО3 и следователь, концы нити были оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати. С левой стороны от входной двери к стене была прибита вешалка с крючками, на которой висела различная одежда, среди висящей одежды сотрудниками полиции был обнаружен обрез длинноствольного гладкоствольного охотничьего ружья в самодельном кожаном чехле черного цвета. Вышеуказанный обрез был изъят сотрудниками полиции и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, верх которого был перевязан нитью белого цвета, к концам которой была прикреплена бирка с пояснительно надписью, на которой расписался он, другой понятой, ФИО3 и следователь, концы нити были оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати. В кобуре с обрезом сотрудниками полиции были найдены 5 патронов 32-калибра для гладкоствольного ружья. Данные патроны были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, верх которого был перевязан нитью белого цвета, к концам которой была прикреплена бирка с пояснительной надписью, на которой расписался он, другой понятой, ФИО3 и следователь, концы нити были оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати. Над полкой над окном сотрудники полиции обнаружили белый пластмассовый стакан в котором лежали предметы служащие для снаряжения патронов, а именно обрезки гильз, шомпол с загнутым концом, деревянная палочка, банка из-под лекарств с капсюлями для патронов и устройство для снаряжения патронов – «Барклай». ФИО3 пояснил при всех, что при помощи этих средств самостоятельно дома снаряжал патроны, а оружие в доме держал для личных целей, для самообороны. О том, что у ФИО3 в доме имеется оружие, боеприпасы и порох он (ФИО2) ранее не знал, о данном факте ему стало известно только в ходе обыска. Откуда у него (ФИО3) оружие, боеприпасы и как давно они у него появились ему не известно, так как с ФИО3 он тесно не общается, он просто его односельчанин, а деревня маленькая, поэтому они все друг друга знают. (л.д. 88-89)

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и так же, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, оглашенными в судебном заседании, из которых усматривается, что 22 января 2019 года он был приглашён сотрудниками полиции побыть понятым в ходе обыска у ФИО3, проживающего по адресу: Смоленская область, Ярцевский район, д.Задняя, 

<

адрес>. Пройдя с сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу, ему были разъяснены права понятого. В качестве второго понятого был приглашен его односельчанин проживающий по соседству ФИО2, точного его адреса проживания не знает. В доме в их присутствии ФИО3 было оглашено постановление Ярцевского городского суда о производстве в его жилище обыска, с которым он был ознакомлен под роспись. ФИО3 в их присутствии были разъяснены его права и обязанности, а затем ему сотрудники полиции предложили выдать имеющиеся у него запрещенные и изъятые из гражданского оборота предметы, а также денежные средства, добытые преступным путем, но ФИО3 от их выдачи отказался пояснив, что у него в доме ничего нет. Сотрудники полиции начали производить обыск в жилище у ФИО3 С полки расположенной над кроватью с правой стороны от входной двери сотрудниками полиции был обнаружен самодельный пистолет, на этой же полке была обнаружена самодельная кобура в которой находилось 6 мелкокалиберных патронов. Данные предметы были изъяты сотрудниками полиции. Пистолет при нем был упакован сотрудниками полиции в прозрачный полиэтиленовый пакет, верх которого был перевязан нитью белого цвета, к концам которой была прикреплена бирка с пояснительно надписью, на которой расписался он, другой понятой, ФИО3 и следователь, концы нити были оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати. Мелкокалиберные патроны, изъятые с полки над кровати тоже были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, верх которого был перевязан нитью белого цвета, к концам которой была прикреплена бирка с пояснительно надписью, на которой расписался он, другой понятой, ФИО3 и следователь, концы нити были оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати. С этой же полки над кроватью сотрудниками полиции была извлечена белая картонная коробка, в которой находилось 10 мелкокалиберных патронов, патроны обнаруженные в коробке были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, верх которого перевязан нитью белого цвета, к концам которой была прикреплена бирка с пояснительно надписью, на которой расписался он, другой понятой, ФИО3 и следователь, концы нити были оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати. На полке расположенной над окном была обнаружена прозрачная пластиковая бутылка объемом 0,5 литров с порохом. Данная бутылка была изъята сотрудниками полиции и упакована в прозрачный полиэтиленовый пакет, верх которого был перевязан нитью белого цвета, к концам которой была прикреплена бирка с пояснительно надписью, на которой расписался он, другой понятой, ФИО3 и следователь, концы нити были оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати. С левой стороны от входной двери к стене была прибита вешалка с крючками, на которой висела различная одежда, среди висящей одежды сотрудниками полиции был обнаружен обрез длинноствольного гладкоствольного охотничьего ружья в самодельном кожаном чехле черного цвета. Вышеуказанный обрез был изъят сотрудниками полиции и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, верх которого был перевязан нитью белого цвета, к концам которой была прикреплена бирка с пояснительно надписью, на которой расписался он, другой понятой, ФИО3 и следователь, концы нити были оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати. В кобуре с обрезом сотрудниками полиции были найдены 5 патронов 32-калибра для гладкоствольного ружья. Данные патроны были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, верх которого был перевязан нитью белого цвета, к концам которой была прикреплена бирка с пояснительно надписью, на которой расписался он, другой понятой, ФИО3 и следователь, концы нити были оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати. Над полкой над окном сотрудники полиции обнаружили белый пластмассовый стакан в котором лежали предметы служащие для снаряжения патронов, а именно обрезки гильз, шомпол с загнутым концом, деревянная палочка, коробка из-под лекарств с капсюлями для патронов и устройство для снаряжения патронов – «Барклай». ФИО3 пояснил при всех, что при помощи этих средств самостоятельно дома снаряжал патроны, а оружие в доме держал для личных целей, для самообороны. О том, что у ФИО3 в доме имеется оружие, боеприпасы и порох он (ФИО1) ранее не знал, о данном факте ему стало известно только в ходе обыска. Откуда у него оружие, боеприпасы и как давно они у него появились ему не известно, так как с ФИО3 он тесно не общается, только здороваются при встрече, и могут перекинуться парой слов, но не более того. О родственниках ФИО3 ему ничего не известно. Был ли у него (ФИО3) какой-нибудь брат, ему так же не известно. В деревне Задняя Ярцевского района он (ФИО1) с супругой проживает с 1990 года, и не видел, чтобы к ФИО3 приезжал какой-нибудь мужчина. Сам ФИО3 очень любит рассказывать много разных историй о своей жизни, рассказывал про своих жен, с одной из них он проживал в их деревне, потом она умерла, примерно около 5 лет тому назад, а может и больше, точно не знает. Про то, что у ФИО3 был брат он (ФИО1) никогда и ничего не говорил, так, как и про других родственников. (л.д. 91-92). 

Так же вина ФИО3 в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается письменными материалами дела, а именно:

- рапортом от 22.01.2019 зарегистрированным в КУСП №563 от 22.01.2019, согласно которого в жилище ФИО3 были обнаружены и изъяты: предмет конструктивно схожий с пистолетом, предмет конструктивно схожий с обрезом гладкоствольного охотничьего ружья, патронов для малокалиберной винтовки, патронов 32 калибра, бутылки с веществом серого цвета (л.д. 6); 

- протоколом обыска от 22.01.2019, согласно которого в жилище по адресу: Смоленская область, Ярцевский район, 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: предмет конструктивно схожий с пистолетом, предмет конструктивно схожий с обрезом гладкоствольного охотничьего ружья, патронов для малокалиберной винтовки, патронов 32 калибра, бутылки с веществом серого цвета (л.д.24-26);

- заключением баллистической судебной экспертизы №78р от 23.01.2019, согласно которой: предмет конструктивно схожий с обрезом гладкоствольного охотничьего ружья, изъятый 22.01.2019 в ходе обыска является гладкоствольным огнестрельным оружием 32 калибра, переделанным самодельным способом и пригодным к стрельбе; предмет конструктивно схожий с пистолетом, изъятый 22.01.2019 г. в ходе обыска, является гладкоствольным огнестрельным оружием калибра 5,6 мм. изготовленным самодельным способом и пригодным к стрельбе (л.д. 31-35);

- заключением баллистической судебной экспертизы №77р от 23.01.2019, согласно которой 16 патронов для мелкокалиберной винтовки, изъятые в ходе обыска 22.01.2019 являются шестнадцатью малокалиберными спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5.6 мм. относящимся к боеприпасам, пригодным для стрельбы (л.д. 39-42);

- заключением взрывотехнической судебной экспертизы №73р от 22.01.2019, согласно которой вещество изъятое у гражданина ФИО3 в ходе производства обыска по адресу: Смоленская область, Ярцевский район, 

<

адрес>, д.Задняя, 

<

адрес> является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом общей массой 292,1 г. (л.д. 46-49);

- рапортом от 30.01.2019 г. зарегистрированным в КУСП №813 от 30.01.2019, согласно которого в жилище ФИО3 была обнаружена и изъята прозрачная бутылка объемом 0,5 литра с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № 73 р от 22.01. 2019 г. является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом общей массой 292,1 г. (л.д. 53); 

- заключением баллистической судебной экспертизы №77р от 23.01.2019, согласно которой 5 (пять) охотничьих патронов 32 калибра изъятых в ходе обыска в жилище у ФИО3 по адресу: Смоленская область, Ярцевский район, 

<

адрес> относятся к боеприпасам. Согласно заключения эксперта данные патроны снаряжены самодельным способом и пригодны для стрельбы (л.д. 39-42);

- рапортом от 11.02.2019 зарегистрированным в КУСП №1186 от 11.02.2019, согласно которого в жилище ФИО3 были обнаружены и изъяты 5 охотничьих патронов 32 калибра, согласно заключения эксперта №77р от 23.01.2019, снаряженных самодельным способом и пригодных к стрельбе (л.д. 103); 

- протоколом осмотра предметов от 06.02.2019 с иллюстрационной фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: обрез ружья, пистолет, 16 гильз от малокалиберных спортивно-охотничьих патронов, бутылка с порохом, 5 гильз от охотничьих патронов 32 калибра и предметы для снаряжения гладкоствольного оружия: банка с капсюлями, шомпол, обрезки гильз, устройство для прессовки капсюлей – «Барклай», деревянная палочка, изогнутая металлическая трубка «Г-образной формы» (л.д. 70-80);

- вещественными доказательствами: обрезом ружья, пистолетом, 16 гильзами от малокалиберных спортивно-охотничьих патронов, бутылкой с порохом общей массой 292,1, гильзами от 5 охотничьих патронов 32 калибра и предметами для снаряжения гладкоствольного оружия: банка с капсюлями, шомпол, обрезки гильз, устройство для прессовки капсюлей – «Барклай», деревянная палочка, изогнутая металлическая трубка «Г-образной формы» (л.д. 81,82, 83-84, 85-86).

Анализируя представленные доказательства в совокупности суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 в совершении незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов, взрывчатых веществ и незаконного изготовления боеприпасов при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Не доверять представленным стороной обвинения доказательствам у суда оснований не имеется, так как все доказательства, положенные в основу обвинения, были получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, относятся к обстоятельствам дела, являются достоверными и допустимыми и однозначно свидетельствуют о наличии в действиях подсудимого составов инкриминируемых ему деяний и соответствующих квалифицирующих признаков.

Подсудимый ФИО3 признал себя виновным в совершении инкриминируемых ему деяний в полном объёме. Показания свидетелей в полной мере согласуются между собой и с показаниями подсудимого, а также представленными суду письменными доказательствами и дополняют их.

Не доверять заключениям экспертиз у суда оснований не имеется, так как они назначены и проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, специалистами, компетенция которых не вызывает у суда сомнений, предупреждёнными об уголовной ответственности за дачу заведомого ложного заключения. 

Нарушений уголовно-процессуального закона на стадии предварительного следствия допущено не было. В судебном заседании сторонам была обеспечена полная реализация своих прав и обязанностей, все заявленные ходатайства разрешены в установленном порядке. 

При таких установленных обстоятельствах действия ФИО3 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст.222 УК РФ – как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов;

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ – как незаконное хранение взрывчатых веществ;

- по ч.1 ст.223 УК РФ – как незаконное изготовление боеприпасов.

При назначении подсудимому наказания суд, с учётом принципа индивидуализации, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, состав семьи, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Из представленных и исследованных характеризующих ФИО3 данных, судом установлено, что он ранее не судим (л.д.121-122), по месту жительства характеризуется удовлетворительно и к административной ответственности не привлекался (л.д.127, 128), (л.д. 94, 96), на учёте в ОЛРР (по Сафоновскому, Холм-Жирковскому, Ярцевскому, Духовщинскому, Кардымовскому районам) Управления Росгвардии по Смоленской области как владелец гражданского оружия не состоит (л.д.130), на учёте у врача психиатра-нарколога и врача-психиатра не состоит (л.д.125,126), таким образом, психическое состояние подсудимого ФИО3 сомнений у суда не вызывает. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3 по всем трём эпизодам суд относит в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, преклонный возраст подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом по всем эпизодам не установлено.

С учётом всех установленных фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершённых преступлений, суд не находит оснований для изменения категории инкриминируемых ФИО3 преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и назначает ему наказание в соответствии с правилами ст.ст.6 и 60 УК РФ. 

При этом, с учётом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд считает возможным исправление ФИО3 без изоляции от общества, и назначает ему наказание за каждое из инкриминируемых преступлений в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, условно, с возложением на него, для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений в течение испытательного срока обязанностей, предусмотренных частью 5 статьи 73 УК РФ.

С учётом обстоятельств дела, характеристик личности подсудимого и условий его жизни, суд считает нецелесообразным назначение ему по ч.1 ст.222 УК РФ дополнительного наказания в виде штрафа. 

Разрешая вопрос о необходимости назначения ФИО3 дополнительных наказаний за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1 и ч.1 ст.223 УК РФ, санкции которых предусматривают обязательное дополнительное наказание в виде штрафа, суд принимает во внимание обстоятельства, связанные с ролью виновного и его поведением во время и после их совершения преступления, учитывая при этом все установленные обстоятельства дела, в том числе поведение подсудимого, как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании, свидетельствующего о его деятельном раскаянии, данные о личности подсудимого – положительные характеристики по месту жительства, преклонный возраст и состояние его здоровья, имущественное и семейное положение. Совокупность указанных обстоятельств суд находит исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, в связи с чем, в соответствии с положениями ч.1 ст.64 УК РФ, не назначает ему дополнительные наказания по указанным эпизодам преступлений.

Учитывая, что ФИО3 совершены три преступления, отнесенные законом к категории средней тяжести, окончательное наказание подсудимому суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, путем частично сложения назначенных наказаний. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу отсутствует.

На основании изложенного, руководствуясь ст.304; 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 и ч.1 ст.223 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.222 УК РФ – лишение свободы сроком на 1 (один) год;

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, – лишение свободы сроком на 1 (один) год, без штрафа; 

- по ч.1 ст.223 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, – лишение свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО3 назначить – 3 (три) года 4 (четыре) месяца лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО3 обязанность не менять место жительства без разрешение органа, ведающего исполнением приговора.

Меру пресечения ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- обрез длинноствольного гладкоствольного охотничьего ружья,

- пистолет,

- бутылку с порохом общей массой 292,1 гр., 

- 16 гильз от малокалиберных спортивно-охотничьих патронов, 

- 5 гильз от охотничьих патронов 32 калибра, 

- предметы для снаряжения гладкоствольного оружия: банку с капсюлями, шомпол, обрезки гильз, устройство для прессовки капсюлей – «Барклай», деревянную палочку, изогнутую металлическую трубку «Г-образной формы»,

хранящиеся в оружейной комнате МО МВД России «Ярцевский», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Ярцевский городской суд Смоленской области в течение 10 дней со дня его провозглашения.

Судья Е.Н.Короткова